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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 18/11 04 om anerkendelse af 
realkompetencer i uddannelserne. 
(Redegørelse nr. R 4). 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs), 
videnskabsministeren (Helge Sander), kultur- 
ministeren (Brian Mikkelsen) og økonomi- og 
erhvervsministeren (Bendt Bendtsen): 

FORORD 

Anerkendelse af realkompetence handler om at 
sætte det enkelte menneskes samlede kompe- 
tencer i centrum. Den enkelte skal have mulig- 
hed for at anvende og bygge videre på sine 
kompetencer i uddannelsessystemet, uanset 
hvor og hvordan de er erhvervet. Regeringen 
har allerede taget fat på at fremme anerkendelse 
af realkompetence i uddannelserne, men der er 
behov for at gå endnu videre. 

Udviklingen på arbejdsmarkedet og i verden 
omkring os stiller nye krav til vores kompeten- 
cer. Der er brug for, at alle kan dygtiggøre sig li- 
vet igennem, hvis vi skal klare os i konkurren- 
cen og fastholde vores velfærd. Det udfordrer 
både den enkelte, virksomhederne og uddannel- 
sessystemerne og forudsætter en forstærket 
kompetenceudvikling på arbejdsmarkedet. I en 
bredere sammenhæng spiller øget anerkendelse 
af realkompetence også en vigtig rolle i regerin- 
gens seneste udspil om at styrke voksen- og ef- 
teruddannelse. 

Redegørelsen lægger op til, at anerkendelse 
af realkompetence medtænkes i alle dele af ud- 
dannelsessystemet, og at der på relevante ud- 
dannelsesområder, ikke mindst inden for vok- 
sen- og efteruddannelserne, tages initiativer til 
at forbedre adgangsveje og muligheder for aner- 
kendelse af realkompetence. Det skal bidrage til, 
at den enkelte får bedre muligheder for at dyg- 
tiggøre sig og erhverve kvalifikationer og kom- 
petencer, som efterspørges på et foranderligt ar- 
bejdsmarked. 

Vi vil derfor som led i udmøntningen af 
»Bedre Uddannelser« tage initiativ til, at aner- 
kendelse af realkompetence styrkes i uddannel- 
serne de kommende år. 

KAP. 1. BEDRE UDDANNELSER -  FLERE 
I ARBEJDE 

Det danske samfund står over for store udfor- 
dringer i de kommende år, hvis vi skal klare os i 
den globale konkurrence og fastholde en høj be- 
skæftigelse. Den løbende omstilling til viden- 
samfundet og udviklingen i verden omkring os 
med bl.a. stigende udflytning af arbejdspladser 
stiller nye krav til vores kompetencer. 

Derm er derfor som aldrig før brug for, at den 
enkelte livet igennem dygtiggør sig. Det udfor- 
drer både den enkelte og virksomhederne og 
kræver en øget efter- og videreuddannelsesind- 
sats på arbejdsmarkedet, ikke mindst for alle de 
kortuddannede og dem, der fortsat har svært 
ved at opnå fodfæste på arbejdsmarkedet. 

Uddannelsessystemet spiller en vigtig rolle i 
samfundet som leverandør af kvalifikationer og 
kompetencer, der er anerkendte på arbejdsmar- 
kedet. Et velfungerende uddannelsessystem 
præget af høj kvalitet og fleksibilitet er en væ- 
sentlig forudsætning for at fremme vækst, vel- 
stand og velfærd. 

Det er ikke kun uddannelserne, som giver 
brugbare kompetencer. Vi lærer i alle de sam- 
menhænge, vi indgår i. Anerkendelse af real- 
kompetence bygger på den grundlæggende idé, 
at den enkelte ikke skal lære det samme to gan- 
ge, men skal have mulighed for at anvende og 
bygge videre på sine kompetencer, uanset hvor 
og hvordan de er erhvervet. Regeringen har alle- 
rede taget fat på at fremme anerkendelse af real- 
kompetence bl.a. i de erhvervsrettede grund- og 
voksenuddannelser, inden for de videregående 
uddannelser og i videreuddannelsessystemet 
for voksne. Men der er behov for at gå videre. 

Det er regeringens ønske at styrke mulighe- 
derne for, at kompetencer opnået gennem ud- 
dannelse, i arbejdslivet og i folkeoplysning og 
foreningslivet mv: anerkendes i uddannelsessy- 
stemet. Det er der gode erfaringer med i andre 
lande, bl.a. Frankrig og Norge. Det vil bidrage til 
et kompetenceløft og fremme beskæftigelse og 
omstilling på arbejdsmarkedet, når den enkelte 
ud fra egne forudsætninger og behov kan få 
godskrevet sine realkompetencer og herigen- 
nem fleksibelt kan videreudvikle sine kompe- 
tencer i uddannelsessystemet. 

De fire uddannelsesansvarlige ministre vil på 
hver deres områder som led i udmøntningen af 
»Bedre Uddannelser« tage initiativ til, at mulig- 
hederne for anerkendelse af realkompetence i 
uddannelserne forbedres. Det gælder især i vok- 
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sen- og efteruddannelserne, men også i de 
grundlæggende og videregående kompetence- 
givende uddannelser. 

Øget anerkendelse af realkompetence skal ses 
som et vigtigt led i regeringens bestræbelser på 
at videreudvikle et brugervenligt, fleksibelt og 
velfungerende uddannelsessystem, hvor kvali- 
tet er sat i højsædet. Det understøtter samtidig 
regeringsinitiativerne »Flere i arbejde« og »Hur- 
tigere igennem uddannelsessystemet« samt re- 
geringens integrationsindsats. 

Regeringens initiativ vil samtidig være et vig- 
tigt dansk bidrag til det europæiske samarbejde 
om at fremme anerkendelse af kompetencer på 
arbejdsmarkedet og lette adgangen til livslang 
læring. , , . , 

KAP. 2. ANERKENDELSE AF REALKOMPE- 
TENCE - TIL GAVN FOR ALLE ' : 

Realkompetence omfatter en persons samlede 
viden, færdigheder og kompetencer. Det gælder, 
uanset om de er erhvervet i det formelle uddan- 
nelsessystem eller i arbejdslivet, når vi lærer på 
jobbet eller deltager i virksomhedsintern medar- 
bejderuddannelse. Det kan også være, når vi in- 
den for folkeoplysningen gennemfører et høj- 
skoleophold og derigennem far personlige og 
sociale kompetencer, når vi tager et pc-kursus på 
aftenskole eller deltager i foreningslivets for- 
skellige aktiviteter, fx som aktiv frivillig i en 
h j æ l p e o r g a n i s a t i o n . .  

Figuren nedenfor illustrerer de 3 læringsarenaer: I ... I 

Anerkendelse af realkompetence handler om at 
sætte det enkelte menneskes samlede kompe- 
tencer og forudsætninger i centrum. Ikke kun 
det, man har papir på. Dét stiller nye krav til ud- 
dannelsessystemet og forudsætter, at der udvik- 
les relevante metoder, som kan sikre en pålidelig 
vurdering af personens realkompetencer, herun- 
der kompetencer erhvervet i arbejdslivet og i 
folkeoplysnings- og foreningslivet mv. 1 

Øget anerkendelse af realkompetence forud- 
sætter samtidig, at den enkelte, virksomheder- 
ne, arbejdsmarkedets parter og folkeoplysnings- 
og foreningslivets aktører påtager sig et medan- 
svar for at synliggøre og dokumentere kompe- 
tencer. 

Et bedre samspil mellem de forskellige læ- 
ringsarenaer rummer mange perspektiver til 
gavn for den enkelte, for virksomhederne og for 
samfundet: 

-  Det er motiverende for den enkelte, når der 
lægges vægt på det, den enkelte faktisk kan. 
Det vil synliggøre den enkeltes kompetencer 
og bidrage til, at alle -  og måske især de prak- 
tisk anlagte -  i højere grad kan udnytte deres 
potentialer. 

-  Det kan give ledige og flygtninge/indvandre- 
re bedre muligheder for at komme i gang i 
uddannelsessystemet og kvalificere sig til ar- 
bejdsmarkedet. 

-  Det understøtter en mere målrettet uddannel- 
sesefterspørgsel og uddannelsesindsats. 

-  De økonomiske ressourcer udnyttes bedre, 
når dobbeltuddannelse undgås, og når den 
enkelte kommer hurtigere igennem uddan- 
nelsessystemet. 

-  Det vil bidrage til at øge det samlede uddan- 
nelsesniveau i samfundet. 
Anerkendelse af realkompetencer i uddannel- 

serne vil kunne skabe nye og bedre forudsæt- 
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ninger for et kompetenceløft og for øget mobili- 
tet på det danske arbejdsmarked. 

KAP. 3. UDBYGNING AF KOMPETENCE- 
VURDERING I UDDANNELSERNE 

Kompetencevurdering og anerkendelse af real- 
kompetencer i uddannelserne foregår allerede i 
dag i et vist omfang. 

På voksen- og efteruddannelsesområdet er 
der i arbejdsmarkedsuddannelserne (AMU) og i 
grundlæggende voksenuddannelse (GVU) åb- 
net for adgang til en individuel kompetencevur- 
dering, som har til formål at anerkende den en- 
keltes realkompetence. Inden for de grundlæg- 
gende erhvervsrettede uddannelser indgår kom- 
petencevurdering i udarbejdelsen af elevens 
personlige uddannelsesplan. 

Erfaringer med kompetencevurdering i AMU 
og GVU viser bl.a., at den enkelte får en mere 
målrettet uddannelse, og virksomhederne ople- 
ver, at det kvalificerer deres efterspørgsel og 
styrker uddannelsesindsatsen, når en uddannel- 
sesplan baseres på en konkret vurdering af den 
enkelte deltagers kompetencer. Konkret medfø- 
rer en kompetencevurdering i forhold til AMU, 
at der på baggrund af en analyse af den enkeltes 
kompetencer i forhold til jobkravene kan sam- 
mensættes en uddannelsesplan, der beskriver, 
hvilket uddannelsesforløb personen skal gen- 
nemgå for at nå de relevante kompetencekrav. 

Anerkendelse af realkompetence spiller også 
en vigtig rolle i videreuddannelsessystemet for 
voksne, hvor vurdering af relevant erhvervser- 
faring er en del af adgangsgrundlaget til eksem- 
pelvis en Videregående Voksenuddannelse 
(VVU) eller en masteruddannelse. 

Inden for de kunstneriske uddannelser læg- 
ges vægt på de uddannelsessøgendes talent og 
relevante kvalifikationer bl.a. gennem optagel- 
sesprøver, ligesom anerkendelse af realkompe- 
tence også anvendes i de maritime uddannelser. 
Princippet genfindes også i forskeruddannelser- 

ne, hvor det at være beskæftiget i en virksomhed 
er kvalificerende til erhvervs-ph.d.-uddannel- 
sen. Regeringen har endvidere med de seneste 
forbedringer af optagelsessystemet til de videre- 
gående uddannelser lagt vægt på, at institutio- 
nerne fortsat kan give studerende adgang til ud- 
dannelserne på baggrund af en vurdering af den 
enkeltes realkompetence. 

Muligheder for at få vurderet og anerkendt 
kompetencer, som er erhvervet i arbejdslivet el- 
ler i folkeoplysnings- og foreningslivet mv., er 
dog fortsat begrænsede. Regeringen ønsker der- 
for at udbygge adgangen til individuel kompe- 
tencevurdering i uddannelsessystemet. 

Det skal ske ved, at der inden for de enkelte 
uddannelsesområder, ikke mindst i voksen- og 
efteruddannelserne, kan tilbydes voksne mulig- 
hed for at få en individuel vurdering af deres re- 
alkompetencer. I vurderingen lægges der vægt 
på alle former for tidligere læring og kompeten- 
cer. 

Udbygningen skal bygge på allerede eksiste- 
rende muligheder og videreudvikles inden for 
de enkelte uddannelsesområder. Det skal samti- 
dig overvejes, hvordan en udbygning inden for 
de områder, hvor der er i dag ikke er mulighed 
for at få foretaget en vurdering af realkompeten- 
cer, gradvist og mest hensigtsmæssigt kan ind- 
føres. 

Vurdering og anerkendelse af realkompeten- 
cer skal give den enkelte mere fleksible vilkår 
for at opfylde adgangskravene til en ønsket ud- 
dannelse eller til at gennemføre et afkortet indi- 
viduelt tilrettelagt uddannelsesforløb. Det æn- 
drer ikke ved adgangskravene eller adgangsni- 
veauet for uddannelserne; der ændres blot på 
måden, hvorpå man kan opfylde dem, nemlig 
ved at få anerkendelse af, at man har forudsæt- 
ninger, der konkret vurderes at svare til de fagli- 
ge krav. Der skal samtidig skabes mulighed for, 
at den enkelte kan få udstedt et formelt uddan- 
nelsesbevis for en del af en uddannelse alene på 
baggrund af en anerkendelse af realkompetence. 
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En udbygning bør efter regeringens opfattelse bygge påfølgende principper: 
-  Den enkelte borger kan få sin realkompetence vurderet baseret på rammer og regler fastlagt 

inden for de enkelte uddannelsesområder. 
-  Den enkelte har selv et ansvar for at bidrage til at dokumentere sine realkompetencer. 
-  Der kan opkræves en deltagerbetaling for realkompetencevurderingen, dog ikke for kortud- 

dannede. 
-  En kompetencevurdering foretages altid med udgangspunkt i de enkelte uddannelsers mål og 

adgangskrav. 
-  Den enkeltes kompetencer anerkendes, uanset hvor og hvordan de er erhvervet, men uden at 

forringe uddannelsernes kvalitet/niveau. 
-  De anvendte metoder skal kunne sikre en pålidelig vurdering og dermed tillid til resultatet. 
-  Resultatet af vurderingen dokumenteres gennem udstedelse af et bevis. 

Formål og adgangsbetingelser mv. for en indivi- 
duel kompetencevurdering må fastlægges i 
overensstemmelse med de enkelte uddannelsers 
formål og vilkår. Inden for relevante uddannel- 
sesområder kan det overvejes at fastsætte krav 
om alder og antal års relevant beskæftigelse eller 
lignende som betingelse for at få adgang til en 
kompetencevurdering. Der kan endvidere være 
behov for særlige krav i de autorisationsbelagte 
uddannelser. 

Anerkendelse af realkompetence har således 
fokus på at dokumentere, at den enkelte har 
kvalifikationer og kompetencer, der ud fra en 
betragtning om ækvivalens vurderes at svare til 
bestemte mål og niveauer i uddannelserne -  og 
ikke fokus på, hvad den enkelte evt. mangler i 
forhold til et (højere) niveau eller grad. 

Disse principper flugter med Lissabon-mål- 
sætningerne samt Bologna- og Københavner-er- 
klæringerne, der også fastlægger principper for 
arbejdet med at udvikle fælles europæiske refe- 
rencer for transparens og sammenlignelighed, 
overførselsmuligheder og kvalitetssikring. An- 
erkendelse af realkompetence er også et centralt 
tema under det danske formandskab i Nordisk 
Ministerråd 2005. 

KAP. 4. FRA VEJLEDNING TIL 
ANERKENDELSE AF REALKOMPETENCE 

Vurdering og anerkendelse af realkompetence 
står og falder med, at der anvendes metoder, 
som sikrer en pålidelig vurdering af den enkel- 
tes realkompetencer. Det er helt afgørende for, at 
der er tillid til vurderingen, og at resultatet aner- 
kendes i uddannelsessystemet og på arbejds- 
markedet. Kompetencevurdering i uddannelses- 
systemet stiller også krav om en kvalificeret vej- 

ledning og støtte til dokumentation af den en- 
keltes realkompetence. 

For den enkelte skal muligheder for vejled- 
ning, dokumentation, vurdering og anerkendel- 
se fremstå som et sammenhængende tilbud. Det 
kan illustreres som vist i figuren nedenfor. 

Figuren viser processen i forbindelse med en kompe- 
tencevurdering 

Vejledning 
Der skal være gode muligheder for at få vejled- 
ning i forhold til vurdering og anerkendelse af 
realkompetence i uddannelserne. Uddannelses- 
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institutionerne må vejlede om muligheder og 
regler, således at den enkelte kan få afklaret øn- 
sker og mål, herunder hvilket uddannelsesni- 
veau der er tale om, og hvilken faglig retning 
vurderingen retter sig mod. 

Information og vejledning skal også kunne 
tilbydes inden for vejledningssystemet og i sam- 
arbejde med andre relevante vejledningsaktører. 
Den enkelte skal kunne henvises til en relevant 
uddannelsesinstitution, og der bør skabes ad- 
gang til elektronisk baseret information om mu- 
ligheder for kompetencevurdering. 

Personlig dokumentation for realkompetencer 
Den enkelte skal sørge for indsamling af rele- 
vant dokumentation for erhvervede realkompe- 
tencer, som kan indgå i kompetencevurderin- 
gen. Det kan være dokumentation fra arbejdsgi- 
vere, fra kursus- og uddannelsesaktiviteter og 
folkeoplysende undervisning mv., eller det kan 
være egne vurderinger af relevante erfaringer 
fra eksempelvis arbejde i en frivillig organisati- 
on mv. Der skal gennem vejledningssystemet 
skabes nem adgang til redskaber, som under- 
støtter dokumentationen. 

Kompetencevurdering 
En kompetencevurdering gennemføres typisk af 
en uddannelsesinstitution og baseres på den en- 
keltes dokumentation af realkompetencer. Vur- 
deringen må bygge på en vifte af forskellige me- 
toder og værktøjer med henblik på, at den en- 
keltes realkompetence kan demonstreres og vur- 
deres på en sikker måde i forhold til uddannel- 

sens faglighed. Efter behov skal det kunne fore- 
gå som et kompetenceafklarende forløb af op til 
nogle dages varighed. Der skal også lægges 
vægt på andre bedømmelsesformer end traditio- 
nelle prøver, og hvor det er relevant, vil det også 
kunne foregå på en virksomhed mv. 

Metoder, som kan anvendes til vurdering af 
realkompetence, kan være: 
-  Skriftlig dokumentation af kompetencer i 

form af et CV eller en personlig dokumentati- 
onsmappe mv., som kan indgå i vurderingen. 

-  Strukturerede interview i de forskellige faser 
af vurderingsprocessen, herunder bl.a. brug 
af vurderingsskemaer i forhold til mål og fag- 
ligt indhold i den ønskede uddannelse. 

-  Observation og bedømmelse af ansøgerens 
færdigheder og kompetencer. Det kan bl.a. 
være løsning af konkrete faglige opgaver, 
som er relevante i forhold til de kompetencer, 
uddannelsen sigter mod. 

-  Test og prøver til vurdering af den enkeltes 
teoretiske viden og praktiske færdigheder. 
En kompetence vurdering vil ofte omfatte en 

kombination af forskellige metoder, som er til- 
passet den enkeltes uddannelsesvalg og forud- 
sætninger. Nedenfor gives to eksempler på, 
hvordan processen fra vejledning til anerkendel- 
se af realkompetence kan forløbe: 

I forbindelse med en kompetencevurdering 
vil uddannelsesinstitutionen normalt skulle ud- 
stede et »kompetencebevis«, dvs. en attest, der 
dokumenterer resultatet af vurderingen, hvis 
den enkelte ønsker det. 



Skriftlig redegørelse (R 4) 1611 

Eksempel 
Tove Hansen har i mange år arbejdet som ufaglært kontorassistent i en større eksportvirksomhed 
og ønsker at få papir på det, hun kan. Hun har efter aftale med sin arbejdsplads henvendt sig til 
den lokale handelsskole for at få en kompetencevurdering inden for kontorområdet: 

Vejledningssamtale på skolen: 
-  Information om kontoruddannelsen og afklaring af uddannelsesretning 
-  Aftale om kompetencevurdering 
-  Udlevering af skema til kompetencedokumentation 

Indsamling af dokumentation for realkompetencer: 
-  TH's uddannelsesbeviser for tidligere skoleuddannelse 
-  Hendes egen beskrivelse af joberfaring og kompetencer 
-  Udtalelser fra arbejdsgivere og fra foreningsarbejde 
-  Dokumentation for intern efteruddannelse, AMU-kurser og aftenskoleundervisning i engelsk I 

Kompetencevurdering -  3 dage: 
-  Gennemgang af TH's dokumentationsmappe 
-  Afprøvning af praktiske og teoretiske færdigheder, herunder pc-test og fagprøve i engelsk 
-  Afsluttende samtale og samlet vurdering af realkompetencer forhold til kontoruddannelsen 

Anerkendelse af Tove Hansens realkompetence. 
-  Efg-basisår, AMU-kurser og interne it-kurser 
-  Beskæftigelse i regnskabs- og pers.administration 
-  Aftenskolekursus i engelsk 
-  Kasserer i større sportsklub 

Uddannelsesplan for en grundlæggende voksenuddannelse på 14 uger på kontorområdet: 
-  Edb trin 3 og regneark trin 1 (AMU-kurser) 
-  Specialefag i salg og markedsføring, kvalitet og service og planlægningsværktøjer (eud- 

enkeltfag) 
-  Afsluttende fagprøve 

Anerkendelse af realkompetence 
Anerkendelse af den enkeltes kompetencevur- 
dering afhænger både af formålet med og vur- 
deringen af den enkeltes realkompetence i for- 
hold til en uddannelse. Anerkendelsen kan give 
adgang til en ønsket uddannelse eller afkortning 
af et uddannelsesforløb, eller den kan resultere i 
udstedelse af formel dokumentation i form af 
uddannelsesbeviser. 

Når der er tale om optagelse på en uddannel- 
se eller afkortning af et uddannelsesforløb, vil 
uddannelsesinstitutionen som hidtil have et fag- 
ligt ansvar for at træffe afgørelse om den kon- 
krete vurdering og anerkendelse. 

Giver en kompetencevurdering grundlag for 
udstedelse af liddannelsesbeviser alene på bag- 
grund af anerkendelse af realkompetence, må 
anerkendelsen af vurderingen foretages af insti- 
tutionsuafhængige organer inden for de enkelte 
uddannelsesområder, fx eksterne censorer, fagli- 
ge udvalg eller andre særlige bedømmelsesorga- 
ner. 

På sigt kan det nærmere overvejes, om der 
generelt er behov for at etablere en institutions- 
uafhængig adgang til anerkendelse af realkom- 
petencevurderinger, som kan implementeres in- . . 
den for de enkelte uddannelsesområder. ' 
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Eksempel 
Thomas Berg har arbejdet 10 år som faglært blikkenslager og ønsker at starte egen virksomhed 
som autoriseret VVS-installatør inden for gasområdet. Han har kontaktet studievejledningen på 
det nærmeste erhvervsakademi og fået tilsendt materiale om den toårige installatøruddannelse 
og muligheder for at få afkortet uddannelsen. 

Indsamling af dokumentation for realkompetencer: 
-  TB's uddannelsesbeviser for tidligere skolegang, uddannelse og kurser 
-  Beskrivelse af og dokumentation for erhvervserfaring og kompetencer inden for VVS-gasom- 

rådet 
-  Dokumentation for lederuddannelse i idrætsforening 

Ansøgning om optagelse på installatøruddannelsen: 
-  Ansøgning om afkortning af uddannelsen 
-  Et udfyldt vurderingsskema 
-  TB's dokumentation for relevante kvalifikationer og kompetencer 

Vejledningssamtale og kompetencevurdering - 1 dag: 
-  Gennemgang af vurderingsskema og dokumentationsmateriale 
-  Test i kvalitetsstyring og kalkulation 
-  Afsluttende samtale og samlet vurdering af godskrivning 

Anerkendelse af Thomas Bergs realkompetence 
-  PC-kørekort, A-certifikat og kursus i organisation i teknonomuddannelsen 
-  Erhvervserfaring og kompetencer inden for tilbudsgivning, kvalitetsstyring og regnskab 
-  Lederuddannelse i Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger 

Installatøruddannelsen afkortet med 20 uger: 
-  Afkortning i informationsteknik, virksomhedsteknik/kalkulation 
-  Afkortning i faget kvalitet 
-  Afkortning i organisation 
-  Afsluttende speciale 

KAP. 5. NYE KRAV OG UDFORDRINGER 

Udbygning af adgangen til kompetencevurde- 
ring i uddannelserne rummer nye krav og ud- 
fordringer i forhold uddannelsesinstitutionerne 
og de mange forskellige brugere og aftagere af 
uddannelsessystemets kompetencer. Det gæl- 
der især i forhold til følgende områder: 

Kvalitetssikring af uddannelserne 
Det er afgørende, at uddannelsernes kvalitet og 
niveau fastholdes. Hverken brugere eller aftage- 
re på arbejdsmarkedet og i uddannelsessystemet 
må kunne sætte spørgsmålstegn ved værdien af 
de kompetencer, som den enkelte har opnået 
inkl. godskrivning af realkompetence i uddan- 
nelse. 

Arbejdet med kompetencevurdering stiller 
krav til uddannelsesinstitutionernes vejledning, 
til deres lærerkompetencer og til organiseringen 
på institutionerne. I forlængelse af en kompeten- 
cevurdering skal der kunne tilbydes uddannel- 
ser, der er fleksibelt tilrettelagt i forhold til den 
enkeltes behov og potentialer, uden at det går 
ud over kvaliteten eller fører til øget frafald og 
forlængelse af studietiden. Det stiller nye krav 
til institutionernes planlægning og pædagogiske 
udvikling af undervisningen. 

Vurdering og anerkendelse af realkompeten- 
ce i uddannelserne må derfor understøttes gen- 
nem redskaber, som kan bidrage til at sikre kva- 
liteten. Det kan blandt andet ske gennem følgen- 
de: 
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-  Vejledninger til uddannelsesinstitutionerne 
om mål, rammer og vilkår for at gennemføre 
kompetencevurdering. 

-  Uddannelsesinstitutionerne synliggør krav 
og procedurer for at bedømme realkompeten- 
cer, bl.a. på institutionernes hjemmesider. 

-  Udvikling af relevante metoder og redskaber 
til kompetencevurdering inden for de enkelte 
uddannelsesområder og på uddannelsesinsti- 
tutionerne. 

-  Understøttelse af skolernes udvikling af vej- 
lednings- og lærerkompetencer. 

-  Kvalitetscheck på institutionerne som led i 
det samlede tilsyn og evalueringer på de for- 
skellige uddannelsesområder efter behov. 
Der må samtidig arbejdes videre med, hvor- 

dan uddannelsesmål og -niveauer fremover kan 
beskrives i kompetencemål i uddannelsesbe- 
kendtgørelser, kompetencebeskrivelser og stu- 
dieplaner mv. Det vil give et bedre grundlag for 
vurdering og anerkendelse af realkompetencer, 
som den enkelte har erhvervet, og dermed også 
bidrage til at sikre kvaliteten. 

Bedre udnyttelse af uddannelsessystemets ressourcer 
Anerkendelse af realkompetence kan bidrage til 
en mere målrettet uddannelsesindsats og en 
bedre udnyttelse af de samlede økonomiske res- 
sourcer. For mange på arbejdsmarkedet -  ikke 
mindst de kortest uddannede -  vil et tilbud om 
kompetencevurdering kunne bidrage til en mere 
målrettet opkvalificering og dermed samfunds- 
mæssigt set en bedre udnyttelse af ressourcerne. 

Det er attraktivt for alle, at der økonomiseres 
med tiden og pengene, der bruges på uddannel- 
se og kompetenceudvikling. Dermed undgås 
spild og dobbeltuddannelse med udgangspunkt 
i, at ingen behøver at lære det samme to gange. 
Det betyder også, at flere for de samme penge 
kan komme gennem uddannelsessystemet, når 
den enkelte får afkortet sin uddannelse eller kan 
tilegne sig en formel kompetence på basis af en 
anerkendelse af realkompetencer. 

Der kan derfor være behov for at anvende 
styringsredskaber, som kan bidrage til at regule- 
re aktiviteten i tilknytning til realkompetence- 
vurdering, således at der kan sikres en fortsat 
prioritering af de kortest uddannede inden for 
de økonomiske rammer, der er til rådighed i ud- 
dannelsessystemet. Regeringen lægger i den for- 
bindelse op til, at der introduceres en gradueret 
deltagerbetaling, som indebærer, at en individu- 
el kompetencevurdering fortsat skal være gratis 
for kortuddannede. 

Det er også vigtigt, at uddannelsesstederne 
har de rette økonomiske incitamenter til at aner- 
kende den uddannelsessøgendes realkompeten- 
cer. Det er en vanskelig balancegang mellem 
økonomiske incitamenter, der tilskynder institu- 
tionerne til at anerkende realkompetencer, og 
hensynet til, at der ikke anerkendes mere, end at 
kvaliteten i uddannelserne fastholdes. Det skal 
sikres, at incitamenter i økonomistyringen un- 
derstøtter uddannelsesinstitutionerne til på en 
sikker og afbalanceret måde at anerkende den 
enkeltes realkompetencer. 

Adgang til overskuelig information og vejledning 
Adgang til overskuelig information og vejled- 
ning spiller en vigtig rolle for den enkelte ud- 
dannelsessøgende og for virksomhederne. Vej- 
ledningssystemet skal derfor tilbyde brugerne 
vejledning om muligheden for kompetencevur- 
dering i forhold til uddannelsessystemet. Der 
skal kunne henvises til relevante uddannelsesin- 
stitutioner og organisationer mv., og der skal 
skabes et velfungerende samspil med vejlednin- 
gen i beskæftigelses- og integrationsindsatsen 
lokalt og regionalt. 

Vejledningsportalen, som er udviklet i til- 
knytning til regeringens ungdomsvejledningsre- 
form, vil også komme til at omfatte information 
og vejledning om kompetencevurdering for- 
uden redskaber, som brugerne selv kan benytte 
til afklaring og dokumentation af realkompeten- 
cer i forbindelse med en individuel kompetence- 
vurdering. 

Samspil med 'arbejdslivet og fritidslivet 
Anerkendelse af realkompetence sætter også et 
særligt fokus på, hvordan den enkeltes kompe- 
tencer kan synliggøres og dokumenteres. Meto- 
der og redskaber, som kan anvendes af den en- 
kelte til at beskrive og dokumentere sine real- 
kompetencer, har derfor stor betydning for vur- 
dering og anerkendelse i forhold til uddannel- 
sessystemet, og de vil også kunne være til gavn 
for den enkelte fx ved jobskifte på arbejdsmar- 
kedet. 

Den enkelte må have et ansvar for at doku- 
mentere sine kompetencer, som er erhvervet i 
arbejdslivet og fritidslivet, men det må samtidig 
bygge på et princip om frivillighed. Det er des- 
uden vigtigt, at en kompetencedokumentation i 
arbejdslivet baseres på et tæt og tillidsfuldt sam- 
arbejde mellem medarbejderne og den enkelte 
virksomhed. 
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Der findes allerede forskellige redskaber, som 
er udviklet af bl.a. virksomheder, organisationer 
på arbejdsmarkedet mv., og der findes også for- 
skellige redskaber udviklet til jobsøgning (CV- 
redskaber), der kan anvendes som led i en kom- 
petencevurdering. 

Der vil dog også være behov for at udvikle 
dokumentationsredskaber i form af dokumenta- 
tionsmapper for at skabe det bedst mulige sam- 
spil mellem arbejds- og fritidslivet -  og kompe- 
tencevurdering i uddannelsessystemet. Erfarin- 
ger fra andre lande, især udviklingsarbejde i 
Norge både i regi af virksomheder og i den fol- 
keoplysende og frivillige sektor, viser, at det bi- 
drager til, at der opnås gode resultater. Sådanne 
dokumentationsredskaber bør udvikles i et tæt 
samarbejde med arbejdsmarkedets parter, de 
folkeoplysende og frivillige organisationer og 
andre relevante aktører for at opnå størst mulig 
anvendelse og effekt. Dokumentation af real- 
kompetencer også indgår i Højskoleudvalgets 
opgaver. 

KAP. 6. DE NÆSTE SKRIDT 

Øget anerkendelse af realkompetence i uddan- 
nelsessystemet vil understøtte regeringens ind- 
sats for at fremme beskæftigelse og velfærd i det 
danske samfund. Det skal give bedre mulighe- 
der for, at den enkelte mere fleksibelt kan dyg- 
tiggøre sig og erhverve sig kompetencer, som ef- 
terspørges på arbejdsmarkedet. 

Nye muligheder for at få anerkendt sin fakti- 
ske viden og færdigheder vil være et vigtigt bi- 
drag til at fremme den enkeltes deltagelse i livs- 
lang læring og spiller derfor en vigtig rolle i for- 
nyelsen af det danske uddannelsessystem. 

Øget anerkendelse af realkompetence vil 
også understøtte mobiliteten på arbejdsmarke- 
det og være et vigtigt dansk bidrag til at realise- 
re de fælles målsætninger i det europæiske sam- 
arbejde om øget mobilitet og adgang til livslang 
læring. Det vil bringe Danmark i front på områ- 
det. 

Regeringen vil derfor tage initiativ til, at der skabes 
bedre adgang til at få vurderet og anerkendt alle for- 
mer for realkompetencer indenfor uddannelserne. 
Det skal ske ved, at der på relevante områder 
-  indføres bedre muligheder for at anerkende 

realkompetence i uddannelserne, hvor der 
ikke allerede findes bestemmelser herom. Ud- 
bygningen gennemføres gradvist og først i 
voksen- og efteruddannelserne med virkning 
fra senest 1. august 2006. På en del områder 
er lovændring ikke nødvendig, men på enkel- 
te områder vil det forudsætte lovændring 
(eksempelvis indførelse af et fælles koncept 
til individuel kompetencevurdering på tværs 
af uddannelsesområderne AMU og G VU). 

-  udarbejdes handlingsplaner for udbygningen 
på de enkelte uddannelsesområder inden 1. 
januar 2006. 

-  iværksættes forsøgsarbejde på uddannelses- 
institutioner og udvikles metoder og princip- 
per mv., der sikrer pålidelighed og kvalitet. 

-  udvikles redskaber, der understøtter doku- 
mentation af realkompetencer. Undervis- 
ningsministeriet tager initiativ hertil i samar- 
bejde med arbejdsmarkedets parter og repræ- 
sentanter for de folkeoplysende og frivillige 
organisationer mv. 
Regeringen vil samtidig tage initiativ til, at: 

-  information og vejledning om anerkendelse 
af realkompetence skal medtænkes i vejled- 
ningssystemet og indgå i arbejdet i det tre- 
partsudvalg om livslang opkvalificering og 
uddannelse for alle på arbejdsmarkedet, som 
regeringen har nedsat 

-  der iværksættes informations- og oplysnings- 
aktiviteter til borgere og virksomheder og 
skabes adgang til it-understøttet information 
på den nye vejledningsportal »Uddannelses- 
guiden«. 

Hermed slutter redegørelsen. 
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Dagsorden 

1) Spørgsmål til ministrene. 
(Spørgetimen). 

2) Anden (sidste) behandling nr. B 18: 
Forslag til folketingsbeslutning i henhold til 
grundlovens § 47 med hensyn til statsregnska- 
bet for finansåret 2002. 
Af Finansudvalget. 
(Fremsat i betænkning fra Finansudvalget 4/11 
2004. Første behandling 12/11 2004). 

3) Forespørgsel nr. F 6: 
Forespørgsel til beskæftigelsesministeren [om 
de næste 5 års arbejdsmiljøpolitik]. 
Af Lene Garsdal (SF) m.fL 
(Forespørgslen anmeldt 7/10 2004. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 20/10 2004). 

4) Forespørgsel nr. F 12: 
Forespørgsel til beskæftigelsesministeren [om 
arbejdsløshedstallet]. 
Af Line Barfod (EL) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 19/10 2004. Fremme af 
forespørgslen,vedtaget 22/10 2004). 

5) Første behandling af lovforslag nr. L 106: 
Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv be- 
skæftigelsesindsats. (Forlængelse af mulighed 
for 1-årige tilbud om vejledning og opkvalifice- 
ring i første ledighedsperiode). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 17/11 2004). 

6) Første behandling af lovforslag nr. L 107: 
Forslag til lov om ændring af lov om aktiv so- 
cialpolitik. (Boligtilskud til forrevalidender og 
mindstesats for ledighedsydelse). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 17/11 2004). 

7) Første behandling af lovforslag nr. L 108: 
Forslag til lov om ændring af ferieloven. (Rente- 
afkast af Feriekonto). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 17/11 2004). 

8) Første behandling af lovforslag nr. L 109: 
Forslag til lov om forhøjelse af hædersgaver. 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 17/11 2004). 

9) Første behandling af lovforslag nr. L 90: 
Forslag til lov om information og høring af løn- 
modtagere. 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 11/11 2004). 

10) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 30: 
Forslag til folketingsbeslutning om pligt til at 
indføre en familiepolitik på arbejdspladser. 
Af Mogens Nørgård Pedersen (KD) m.fl. 
(Fremsat 22/10 2004). 

. Meddelelser fra formanden 

Formanden: 
Medlemmer af Folketinget Jørn Jespersen (SF), 
Aage Frandsen (SF), Poul Henrik Hedeboe (SF) 
og Anne Grete Holmsgaard (SF) har meddelt . 
mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om FSC-certifi- 
cering af statsskovene. 
(Beslutningsforslag nr. B 56). 

Medlemmer af Folketinget Elsebeth Gerner 
Nielsen (RV) og Martin Lidegaard (RV) har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsæt- 
te: 

Forslag til folketingsbeslutning om lovgivning 
oni. offentligt indkøb af træ. 
(Beshitningsforslag nr. B 57). 
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Medlemmer af Folketinget Christian H. Hansen 
(DF), Kristian Thulesen Dahl (DF), Pia Kjærs- 
gaard (DF) og Peter Skaarup (DF) har meddelt 
mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om indskrænk- 
ning af perioden for salg og affyring af fyrvær- 
keri samt om begrænsning af lydeffekten for vis- 
se typer fyrværkeri. 
(Beslutningsforslag nr. B 58). 

Medlemmer af Folketinget Jørn Jespersen (SF), 
Torben Hansen (S), Elsebeth Gerner Nielsen 
(RV), Keld Albrechtsen (EL) og Mogens Nørgård 
Pedersen (KD) har meddelt mig, at de ønsker at 
stille følgende forespørgsel til miljøministeren: 

»Hvilke konsekvenser forventes strukturrefor- 
men at få på miljø-, planlægnings- og naturom- 
rådet, og hvilke anbefalinger og erfaringer har 
regeringen støttet sig til ved valget af model for 
den kommende struktur?« 
(Forespørgsel nr. F 18). 

Medlemmer af Folketinget Keld Albrechtsen 
(EL) og Pernille Rosenkrantz-Theil (EL) har 
meddelt mig, at de ønsker at stille følgende fore- 
spørgsel til trafikministeren: 

»Hvad kan ministeren oplyse om regeringens 
planer om udbud af togtrafik i Danmark i perio- 
den 2005-2014 og de aftaler, som regeringen har 
indgået med en række partier herom?« 
(Forespørgsel nr. F 19). 

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 
har afgivet: 
Beretning om forbud mod markedsføring af 
juice som multivitaminjuice i Danmark. 
(Beretning nr. 1). 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Spørgsmål til ministrene 

Spørgetimen 

Formanden: 
Til at besvare spørgsmål i spørgetimen i dag har 
statsministeren udpeget justitsministeren, un- 
dervisningsministeren samt socialministeren og 
ministeren for ligestilling. 

Til justitsministeren er der anmeldt følgende 
spørgere: 
1. Morten Bødskov 
2. Margot Torp 
3. Jørn Dohrmann 
4. Per Kaalund 
5. Keld Albrechtsen 

Til undervisningsministeren er anmeldt føl- 
gende spørger: 
6. Bjarne Laustsen. 

Er der flere, der ønsker at melde sig som 
spørgere? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, går 
vi i gang med spørgsmålene. 

Det første spørgsmål er stillet til justitsmini- 
steren, og det er hr. Morten Bødskov. Værsgo. 

Spm. nr. US 16 

Morten Bødskov (S): 
Desværre har vi jo her til morgen konstateret, at 
regeringen har lidt et gigantisk nederlag i EU i 
spørgsmålet vedrørende dyretransporter; det er 
jo ærgerligt, ikke mindst fordi der faktisk er et 
flertal også uden om regeringen, som længe har 
presset på, for at regeringen skulle være meget 
aktiv på det her område. 

Så mit første spørgsmål til justitsministeren 
er: Når nu alle vennerne i de her spørgsmål har 
svigtet justitsministeren, hvad er strategien så 
nu for, at de danske synspunkter, som et bredt 
flertal også uden om regeringen deler, kan blive 
gennemført? 

Det er jo også fremgået, at der har været kon- 
takter mellem Justitsministeriet og den nye dan- 
ske kommissær, fru Mariann Fischer Boel, men 
at den pågældende kommissær har nægtet at 
tage sagen op, uagtet at den pågældende kom- 
missær jo har stået og grædt for åben skærm og 
indrømmet, at hun stadig mener, at det er et al- 
vorligt problem. 

Så er det naturlige spørgsmål selvfølgelig: 
Hvad har Justitsministeriet tænkt sig at gøre for 


